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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou vztahy mezi Evropskou unií a Mercosur, které jsou

od roku 1995 zaměřené na uzavření interregionální asociační dohody. Práce je

zpracovaná jako jedinečná případová studie, přičemž zkoumaný případ je definován

jako „strategické partnerství mezi EU a Mercosur v kontextu nového regionalismu“.

Práce sestává ze třech hlavních kapitol. První kapitola nejprve vysvětluje fenomény

nový regionalismus a interregionalismus a pojednává o dvou teoretických přístupech

k regionální integraci – neofunkcionalistickém a intergovernmentálním. Předmětem

druhé kapitoly je charakteristika Mercosur a analýza vztahů mezi EU a Mercosur od

roku 1991 do současnosti. Ve třetí kapitole práce analyzuje jednotlivé pilíře budoucí

asociační dohody a snaží se odpovědět na otázku, jaké efekty očekávají EU a Mercosur

od uzavření interregionální asociační dohody a jaké jsou hlavní překážky bránící

úspěšnému ukončení vyjednávání. Zvláštní pozornost je věnována obchodní kapitole

asociační dohody, konkrétně obchodu s agrární produkcí.

Abstract

This thesis deals with the interregional relations between the European Union and

Mercosur. It is approached as a single case study where the examined case is defined as

“the strategic partnership between the European Union and Mercosur in the context of

new regionalism”. The thesis consists of three main chapters. The first chapter explains

the phenomenon of new regionalism and interregionalism and deals with two theoretical

approaches to regional integration – neofunctionalist and intergovernmental. The

subject of the second chapter is the development of regional integration within

Mercosur and the analysis of the relations between the EU and Mercosur from the early

1990's till present. The current negotiations between the two regions are aimed at the

conclusion of the Association Agreement creating free trade area and consisting of three

pillars: political dialogue, cooperation and trade. The negotiations were officially

launched in 1999, later suspended in 2004 and re-launched at Madrid Summit in 2010.

The thesis seeks to find out how the EU and Mercosur are motivated to sign the

agreement and what are the main obstacles blocking the successful conclusion of the

negotiation process. To this end, the third chapter analyzes the three pillars of the

Association agreement under negotiation paying special attention to the trade pillar and

liberalization of trade with agricultural goods.
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Úvod

Vymezení tématu diplomové práce

Tématem této diplomové práce jsou vztahy mezi Evropskou unií a Společným trhem

jihu (Mercado Común del Sur – Mercosur), které jsou od roku 1995 zaměřené na

uzavření interregionální asociační dohody.

Mercosur je latinskoamerické integrační uskupení, které vzniklo v roce 1991 na základě

Smlouvy z Asunciónu, kterou podepsali zakládající členové Argentina, Brazílie,

Paraguay a Uruguay. Pátým členským státem Mercosur se v červenci 2012 stala

Venezuela.

Ve vnějších ekonomických vztazích Evropské unie zaujímají vztahy

s latinskoamerickými zeměmi dlouhodobě velmi významné místo, a to zejména díky

pevným historickým, jazykovým a kulturním vazbám spojujícím oba regiony.

Regionální integraci Mercosur Evropská unie podporuje od samotného počátku a

k podpisu první smlouvy o vzájemné spolupráci došlo již v roce 1992 (Dohoda o

interinstitucionální spolupráci). Za skutečný milník ve vzájemných vztazích a počátek

budování strategického partnerství mezi regiony je však považovaná až Interregionální

rámcová dohoda o spolupráci z roku 1995, jenž si stanovila za cíl stát se základem pro

budoucí vytvoření interregionální asociace mezi Evropskou unií a Mercosur.

Od roku 1995 prošly vztahy Evropské unie a Mercosur mnohými peripetiemi. V roce

1999 bylo oficiálně zahájeno vyjednávání směřující k uzavření asociační dohody,

k němuž se na podzim roku 2004 skutečně schylovalo. Jednání se však ocitlo ve slepé

uličce, jelikož ani jedna strana nebyla s nabídkou přístupu na trh svého partnera

spokojená a vyjednávání bylo pozastaveno. Evropská komise téměř po šesti letech

iniciovala obnovení vyjednávacího procesu a představitelé EU a Mercosur se k němu

zavázali na summitu EU a latinskoamerických zemí v květnu 2000 v Madridu.

Vyjednávání však do dnešního dne nebylo úspěšné a asociační dohodu mezi

partnerskými regiony se doposud nepodařilo uzavřít.

Proces navazování užších vztahů a vyjednávání o asociační dohodě mezi Evropskou

unií a Mercosur se odehrává v kontextu nového regionalismu, fenoménu, který se stal

jedním z hlavních určujících znaků současné světové ekonomiky a mezinárodních

ekonomických vztahů. Nový regionalismus můžeme definovat jako poslední vývojovou
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fázi regionalismu, jejíž počátky sahají do přelomu 80. a 90. let 20. století, a jejímž

hlavním definičním znakem je nárůst počtu a forem regionálních (především

ekonomických) integračních dohod doprovázený bezprecedentním rozmachem

mezinárodního obchodu a investic. Vznik a fungování Mercosur zapadá do kontextu

nového regionalismu jak časově, tak obsahově a je jedním z jeho dynamických projevů.

Pro etapu nového regionalismu je typický rovněž vznik nových forem regionální

integrace ve světové ekonomice, mezi než patří interregionalismus, integrační schéma,

jehož aktéry jsou různá regionální integrační uskupení. Jedním z příkladů

interregionální integrace je právě budoucí propojení EU a Mercosur prostřednictvím

asociační dohody.

O strategičnosti se v souvislosti s partnerstvím mezi Evropskou unií a Mercosur hovoří

zejména z důvodu značného ekonomického potenciálu, jímž členské státy Mercosur

disponují. To platí zejména o Brazílii, členském státu uskupení BRICS, která jak

v rámci uskupení Mercosur, tak v rámci celého latinskoamerického regionu hraje roli

ekonomické velmoci a jejíž ekonomický a politický význam v celosvětovém měřítku

neustále narůstá. Dalším důvodem je silná obchodní a ekonomická propojenost regionů,

kdy Evropská unie představuje vůbec nejvýznamnějšího obchodního partnera Mercosur,

nejvýznamnějšího zahraničního investora a hlavního poskytovatele rozvojové pomoci

regionu.

Asociační dohoda, jejíž součástí má být vytvoření zóny volného obchodu zahrnující

nejen obchod se zbožím a službami, ale také investice a veřejné zakázky, má být

založena na třech pilířích, jimiž jsou: politický dialog, spolupráce a obchodní kapitola.

Obchodní kapitola představuje nejvýznamnější a nejrozsáhlejší, ale zároveň také

nejproblematičtější pilíř asociační dohody.

Dle očekávání Evropské unie a Mercosur by ambiciózní a vyvážená asociační dohoda

měla oběma regionům přinést rozsáhlé politické a hospodářské výhody. Vyjednávání je

však dlouhodobě komplikováno řadou rozporů a problematických témat, z nichž

naprostá většina se nachází v obchodní kapitole budoucí asociační dohody.

Význam zvoleného tématu vyplývá zejména z klíčové role, jakou hraje regionalismus a

regionální integrace v současných mezinárodních ekonomických vztazích. Evropská

unie v tomto kontextu představuje vůbec nejhlubší a nejpokročilejší regionální integraci

ve světové ekonomice. Postavení Mercosur je rovněž významné, jelikož vznik a

fungování tohoto integračního uskupení je nejen projevem nového regionalismu, ale

zároveň (navzdory určitým nedostatkům) příkladem doposud nejúspěšnějšího
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integračního projektu v Latinské Americe. Vytvořením zóny volného obchodu mezi

Evropskou unií by došlo k intenzivnímu propojení dvou ekonomicky, politicky a

strategicky významných regionů a k vytvoření doposud největší zóny volného obchodu

na světě. Vybrané téma je důležité i z toho důvodu, že Evropská unie klade na budování

vztahů a rozvíjení spolupráce s Mercosur mimořádný důraz a v interregionálním

partnerství spatřuje velkou perspektivu. Uzavření asociační dohody s Mercosur tak

spadá mezi prvořadé priority v rámci vnějších ekonomických vztahů Evropské unie.

Podstatným aspektem tématu je také jeho aktuálnost, jelikož vyjednávání mezi

Evropskou unií a Mercosur ještě není ukončené a do konce roku 2013 by mělo dojít

k jeho zásadnímu posunu.

Metodologie

Co se týče metodologie, diplomová práce je zpracovaná jako jedinečná případová

studie. Charakteristickým rysem jedinečných případových studií je „úsilí o celostní a

hluboké porozumění komplexním fenoménům bez ambice přispět k prohloubení poznání

o fenoménech jiných.“1 Předmětem práce je tedy studium případu, který je zkoumán pro

jeho jedinečnost.


[…]


studené války, tedy s počátkem 90. let 20 století. Tento fenomén je definován jako

„směna práv mezi omezeným počtem obchodních partnerů k přístupu na jejich národní

trhy na základě preferenčních obchodních dohod“.237 Jedním z projevů nového

regionalismu v současných mezinárodních ekonomických vztazích je právě vznik

regionálního integračního projektu MERCOSUR a jeho snaha vyjednávat o

recipročních dohodách o spolupráci s vyspělými zeměmi nebo regiony.

Termín interregionalismus (nebo také interregionální integrace) vyjadřuje situaci, kdy

mezi sebou uzavírají dohodu dva regionální integrační celky. V případě partnerství EU

236 Regionalismus chápeme jako „obchodní, resp. hospodářskou politiku státu, která vede k liberalizaci
vztahů mezi dvěma či více zeměmi a přispívá tak k jejich těsnějším vazbám a vzájemné integraci“.
(CIHELKOVÁ, Eva. Nový regionalismus: teorie a případová studie (Evropská unie). Vyd. 1. Praha: C.H.
Beck, 2007. ISBN 978-807-1798-088, s. 3)
237 CIHELKOVÁ, Eva. Nový regionalismus: teorie a případová studie (Evropská unie). Vyd. 1. Praha:
C.H. Beck, 2007. ISBN 978-807-1798-088, s. 19
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a MERCOSUR se jedná o tzv. severo-jižní integraci, kdy dohodu uzavírá skupina

vyspělých zemí na jedné straně a skupina rozvojových zemí na straně druhé.

Mezi teorie mezinárodních vztahů, které se zabývají zkoumáním regionální integrace,

regionalismu a jeho současných trendů (mezi než patří právě tzv. nový regionalismus a

interregionalismus) patří neofunkcionalismus a intergovernmentalismus. Tyto dva

teoretické směry, které spadají do liberálně-idealistického proudu teoretické reflexe

mezinárodních vztahů, budou vytvářet teoretický rámec pro účely mé diplomové práce.

Ačkoli tyto směry patří mezi teorie evropské integrace, lze na jejich základě vysvětlit

integrační procesy také v ostatních (i rozvojových) regionech a jejich prostřednictvím

odpovědět na otázky související s jednotlivými aspekty konkrétních integračních

projektů.

Neofunkcionalismus je teoretickým přístupem, který pracuje s tzv. nadnárodním

(supranacionálním) paradigmatem a vychází z předpokladu, že integrační uskupení a

jejich instituce posilují své kompetence na úkor členských států, které v důsledku

integrace ztrácejí část své národní suverenity.238 Základním pojmem neofunkcionalismu

je tzv. přelévání (spill-over): „K přelévání dochází v okamžiku, kdy elity dojdou

k přesvědčení, že postup integrace do nových oblastí jim přinese výhody“.239 V důsledku

postupování integrace do nových oblastí dochází k posilování supranacionálních

subjektů, jež funkcionalismus chápe jako hlavní aktéry integrace. Prostřednictvím

konceptu přelévání funkcionalismus vysvětluje zejména šíření, prohlubování a

dynamiku integračního procesu.

Intergovernmentalismus se oproti tomu opírá o mezivládní paradigma a vychází

z předpokladu, že integrace je založena zejména na mezivládní dohodě zúčastněných

států. Klíčový význam je přikládán vnitrostátním institucím a vnitřní politice

jednotlivých států, zatímco supranacionální aktéři hrají spíše okrajovou roli.240

Součástí mé práce bude pojednání o spolupráci EU a MERCOSUR z pohledu těchto

dvou do značné míry protichůdných teorií. Budu zkoumat a porovnávat, jak se oba

přístupy dívají na projekt interregionálního partnerství a jeho dílčí aspekty. Zejména

poukážu na rozdílný přístup těchto teorií při hledání odpovědí na otázku, jaké jsou

238 CIHELKOVÁ, Eva. Nový regionalismus: teorie a případová studie (Evropská unie). Vyd. 1. Praha:
C.H. Beck, 2007. ISBN 978-807-1798-088, s. 34-35
239 DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku. Praha: Portál, 2008, ISBN 978-80-7367-385-1, s. 82
240 DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku. Praha: Portál, 2008, ISBN 978-80-7367-385-1, s. 82-83
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motivy spolupráce Evropské unie a MERCOSUR a co je příčinou současné stagnace

vyjednávání o asociační dohodě.

Zdroje informací a kritické zhodnocení literatury:

Primárním zdrojem informací budou jednak články z odborných periodik (převážně

zahraniční provenience) a dále oficiální dokumenty (zprávy, usnesení, akční programy,

pracovní dokumenty atd.) vydané institucemi a pracovními skupinami EU a

MERCOSUR, případně dalšími organizacemi (např. Inter-American Development

Bank). V práci budu dále pracovat se statistickými daty monitorujícími a

vyhodnocujícími zejména ekonomické ukazatele, vydané Světovou obchodní

organizací, Světovou bankou, Eurostatem a jinými organizacemi a úřady.

Co se týče dosavadního výzkumu v oblasti zvolené problematiky, lze konstatovat, že o

vztazích a spolupráci EU a MERCOSUR je k dispozici (zejména na internetu) značné

množství kvalitních, nýbrž jen dílčích zdrojů informací. Co však dle mého názoru

chybí, je ucelená práce postihující toto téma komplexně a v širších souvislostech.

Velkou mezeru spatřuji také ve skutečnosti, že převážná většina prací věnujících se

tomuto tématu vznikla v období do roku 2010 a týká se tedy jen „první vyjednávací

fáze“ mezi EU a MERCOSUR. Období od okamžiku znovuzahájení vyjednávání (od

května 2010) je v odborné literatuře doposud reflektováno velmi nedostatečně.
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