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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma a přístup k jeho zpracování není zcela běžný, proto práce přináší nové prvky
především po stránce více-kriteriální analýzy: diplomantka monitoruje vzájemné
vztahy z hlediska nejen ekonomických, politických, ale i sociálních a
environmentálních dopadů; zvolení výzkumných otázek již běžné je a odpovídá
logice vzájemných vztahů EU a Mercosur; formulace dvou hypotéz, které byly
verifikovány – sama autorka ale zjistila během zpracování, že jedna z nich měla být
formulována trochu jinak, což dle mého svědčí o reálném výsledku předložené
práce

ii. práce je zpracována jako jedinečná případová studie a ačkoliv jednotlivé proměnné
nebyly explicitně formulovány, autorka je používá jako kritéria analýzy; jako
teoretický rámec byl zvolen nový regionalismus a intergovernmentalismus;

iii. bez připomínek, resp. je třeba ocenit množství použitých zdrojů
iv. bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka se snažila nastudovat skutečně relevantní zdroje pro jednotlivá hlediska
zpracovávaného tématu, což se jí dařilo především v empirické části práce, v teoretické
části k regionalismu a novému regionalismu zvláště jsou zdroje adekvátní, myslím ale, že
u intergovernmentalismu jisté rezervy jsou – použité zdroje spíše pokrývají praktickou
rovinu vztahů. Práce je pečlivě zpracována, empirická část je doplněna 11 přílohami,
diplomantka se nevyhýbá vlastním komentářům. Konformita s projektem je vysoká.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

1) K průtahům jednání mezi EU a Mercosur přispěly i negociace v rámci FTAA či
katarského kola WTO – jakou roli v tom hraje i Cairnská skupina, jejímž vlivným
členem je Brazílie?

2) Interregionalismus posiluje mj. i mezivládní princip. Lze říci, že silné postavení
některých zemí EU jako např. Francie, Polsko, Španělsko v agrárních otázkách je
příčinou problémů ve vyjednávání s Mercosurem?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

bez připomínek

8. navrhovaná klasifikace.
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